„Imperciocchè è vero, che nella Feria V. si consacrano due Ostie; ma altrettanto è vero, che una solamente è necessaria, e dee servire alla perfezione del Sacrificio; l'altra si dee conservare ad un fine totalmente diverso, cioè per consumarsi in un giorno, che privo è di Sacrificio, perchè, seconde la dottrina dell' Angelico: Ne Ecclesia etiam hodie sit sine fructu Passionis etc. Allo stesso modo, benchè a differente oggetto, e fine, si consacrano le particole da riporsi nel Tabernacolo per la comunione de' Fedeli; si consacrano due Ostie, affine di riserbarne una da esporri alla pubblica venerazione. Ognun vede qual conseguenza debbasi da ciò dedurre. Sono poi piene di sublimi misteri le azioni posteriori alla Messa della Feria V. cioè la riposizione nel Sepolcro, i riti da osservarsi nel se-

ferendum. De hac eadem re plura habentur apud Suarez in 3. part. Divi Thomae tom. 3. quaest. art. 2. disput. 80. sect. 3., et nos ipsi haec omnia exposuimus in nostro tractatu de Sacrificio Missae, et in alio tractatu de Festis Domini nostri Jesu Christi part. 1. typis Patavinis edito §. 306 et seq. confutavimus errorem Graecorum schismaticorum, qui volunt in Missa Praesanctificatorum, per immersionem particulae in calicem Hostia detractae transsubstantiationem fieri vini in Sanguinem Christi, et diximus, Sacerdotem in Officio Fer. VI. majoris hebdomadae sumere Christi Corpus et Sanguinem, cum utrumque revera sit sub specie panis praecedenti licet die consecrati.

„Ma se al Parroco di due Chiese non è lecito l'iterare la funzione de Venerdì Santo nella seconda Chiesa, dopo averla eseguita nella prima, perchè non è più digiuno, avendolo devuto frangere per necessità in osservanza del rito prescritto dalla Chiesa; molto meno potrà esser lecito il farlo al Sacerdote, che, non già per l'osservanza del prescritto ecclesiastico rito, ma per natural necessità, o per qualunque altra siaci volontaria, o accidental cagione trovasi di averlo violato. La Rubrica tit. 9. num. 4. contempla il solo caso, in cui si abbia a compiere l'interrotto Sacrificio, perchè non debba rimanere imperfetto: *Missa per alium Sacerdotem expleatur ab eo loco ubi ille desiit, et in casu necessitatis etiam per non jejunum.* Ma siccome la Messa de' Presantificati, atteso quanto si è detto, non è Sacrificio, nè compimento di Sacrificio, cessa il motivo di dar compimento a ciò, che è perfettamente compito e perfezionato; ed in conseguenza, tolta di mezzo la condizione assoluta della positiva necessità, non potrà il Sacerdote non digiuno consumar l'Ostia

preservata, ma dovrà questa esser riposta nel Tabernacolo.

„Faccio qui fine, tralasciando quel di più, che dir potrei in conferma di quanto ho cercato di comprovare, e non facendo d'uopo d'ulteriori argomenti a dimostrare l'insussistenza dell'opinione contraria. Resta ora, che la Sagra Congregazione in vista delle addotte ragioni decida, non già per rimediare ad un fatto, che non può disfarsi, perchè consumato, ma per prender motivo dal medesimo, affine di provvedere all'avvenire, dandosi un simil caso: e la risoluzione potrà servire per vieppiù confermare quel che già è certo, cioè, che la Messa de' Presantificati non è Sacrificio, nè compimento, di Sacrificio. Crederei perciò, che potrebbe essere il Rescritto, come siegue.

Ad 1.: *Provisum in secundo.*

Ad 2.: *Si ministrans ut Diaconus etc., ut in Decreto.*

Sacerdotes tam Saeculares quam Regulares etiam privilegiati non possunt in fer. VI. Parasc. occasione SS. Annunciationis in dicta feria occurrentis celebrare in quavis Ecclesia seu Oratorio aliquam missam sol. vel priv. nec facere festum vel parare aut ornare Ecclesias aut altaria, licet dicata B. V. M., etiam Annuntiatae, cum ob dolorosam mortis D. N. recordationem tenendae sunt coopertae s. Imagines et altaria spoliata, sed tantum fieri solita s. functio, prout praescribit missale rom., in Ecclesiis scilicet in quibus fer. V. Coena Dom. collocari solet Venerabile in aliquot altare vel alio decenti loco, vulgo vocato il sepolcro, et per hanc prohibitionem pro fer. VI. in Parasc. non possunt in fer. V. in Coena Domini et Sabbato s. celebrari missae priv., sed solum conventualis juxta ritum s. Ecclesiae et iterata decreta. *Decr. Clementis XI. 15. Mart. 1712.*

8) Processio.

Vd.: *Coena Dom.* (Processio, praecipue decr. n. 4647); *Imago B. V. M.* (expositio); *SS. Sacrament.* (asservatio in Parasceve); *Baldach.* (hastas deferentes).

Processio sol. aliquo die certo faciendae, si cadat in fer. VI. Parasc., eo anno transferenda est in aliam diem. S. C. Ep. 25. Febr. 1598.

In fer. VI. Parasc. non potest fieri nocte processio cum SS. Sacram. et hunc abusum eliminandum esse. S. C. Ep. 22. Martii 1596.

Confratres Societatis s. Montis Pietatis Civitatis Novariae, soliti in die Parasceve de sero facere solemnem processionem deferendo SS. Sacramentum in quadam capsula in modum tumuli formata et modo turbata ab Ordinario narrantes supplicaverunt, nihil innovari circa dictam processionem. S. R. C. resp.: „*Nihil.*“ n. 846 die 16. Febr. 1630.

SS. Sacramentum non nisi manibus Celebrantis de mane deferendum et consuetudinem deferendi illud fer. VI. in Parasceve de sero vel etiam de mane in quadam bara per 4 Sacerdotes nullo modo permittendum sed esse abusum omnino tollendum. n. 951 die 13. Martii 1632.

Nullo modo licere neque permittendum, quod in die Parasceve deferatur SS. Sacramentum processionem in quadam bara super humeros. n. 1198 die 4. Febr. 1640.

Cum in Lusitania multis in Ecclesiis praesertim Cathedralibus et Collegiatis fer. VI. in Parasc., postquam Celebrans sumsit communionem, soleat fieri solemnis Processio, in qua SS. Sacramentum arca inclusum a 4 Sacerdotibus amictis, albis, cingulis et stolis indutis deferatur ab Altari ad Sacellum, ubi pridie fuerat reconditum, ut ibi usque ad diem Resurrectionis iterum recondatur, quaeritur: utrum in prae-

dicta Processione dicti Sacerdotes stolis albis aut nigris uti debeant?

Et S. eadem R. C. ad relationem Emi et Rmi Dom. Card. de Carpineo censuit respondendum: Talem Processionem tamquam abusum esse reprobendam et tollendam.

Et ita declaravit. n. 3614 die 11. Februarii 1702.

Ad dubium: An et quomodo sit continuanda Processio peragi solita fer. VI. majoris hebdom. a Confraternitate SS. Crucifixi erecta in Ecclesia s. Aemiliani suffraganae Ecclesiae paroch. ss. Justi et Pastoris Toletanae, — sive obstet ordinatio Episcopi?

S. C. resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. n. 4328 die 11. Maii 1765.

Anno 1701 Confraternitas in quadam civitate dioecesis Giennen. incessit processionem fer. VI. hebdom. major. exponendo et resp. gestando effigiem Salvatoris nostri cum dicta cruce, super humeris undique argento sussuta et totaliter cooperta, cum capillamentis cincinnatis, cum corona non amplius spinea sed argentea, cum fune non ex sparto seu ex cannabe, sed ex funiculis aureis intexto, et variis ornato gemmis et adamantibus, et respective aliarum imaginum B. V. M. et Joannis, utramque composuit quibusdam indumentis totaliter impropriis, scilicet coloris rosei et aliis profanitatibus prorsus damnabilibus, quaeritur: num hujusmodi vana et lasciva forma deferendi imagines in die tam memoranda sit toleranda ac resp. permittenda?

S. C. resp.: Episcopus processionem, ut praefertur, omnino prohibeat.

Die 28. Apr. 1703.

Processio SSmi, quae in fer. V. in Coena D. fit ad Sepulchrum et a Sepulchro ad Altare fer. VI. Parasceve, non debet fieri extra Ecclesiam.

S. C. Ep. et Reg. 6. Aug. 1592.

9) Ritus hujus diei.

Vd.: *Coena Dom.* (Processio, decr. n. 4647 nota).

10) Sumptio s. hostiae.

Ad dubium: An in rubrica fer. VI. in Parasceve, ubi dicitur: *immediate particulam sumit*, addenda sint verba: *facta genuflexione immediate particulam sumit*?

S. C. resp.: *Negative*.
n. 3754 ad 3 die 25. Sept. 1706.

PAROCHUS.

1) Absentia.

Vd.: *Residentia* (Parochi).

Ad dubium: 1. An parochus villae, in qua non est alius Sacerdos, etiamsi nullus infirmetur, sine Episc. licentia gratis ubique concedenda abesse possit a parochia per duos vel tres dies, nullo idoneo relicto Vicario?

2. An saltem abesse possit a mane usque ad Vesp. et quid, si hoc semel in hebdomada evenierit?

3. An parochi viciniore actu exercentes curam animarum possint invicem se substituere?

S. C. C. resp.

ad 1.: *Negative*;

ad 2.: *Affirmative*, dummodo non sit die festo et nullus adsit infirmus et raro id in anno contingat;

ad 3.: *Negative*, si id fiat sine licentia Ordinarii.

S. C. C. die 8. Febr. 1747.

Parochum nec posse abesse per hebdomadam, non petita vel non obtenta licentia, etiam relicto Vicario idoneo ab ipso Ordinario approbato.

S. C. C. 7. Oct. 1604.

2) Administratio Sacrament.

Vd.: *Sacrament. administr.*; *Baptismum*; *Episcopus aegrotus*; *Viaticum*; *Stola*.

Quis Clericis administr. Sacramenta?

Vd.: *Viaticum* (Portand. sacer. aegroti).

Sacramenta administrare non licet Parocho Cathedralis in aliena Parochia. S. C. C. in Eugubina 20. Sept. 1628. Neque etiam licet Parocho Cathedralis ministrare Sacramenta infirmis Canonicis ejusdem Cathedralis, sed hoc spectat ad Parochum Domicilii. S. C. Episc. et Regul. in Tiburtina 12. Maii 1685, et sic censuit etiam S. C. C. in Novarien. 17. Septbr. 1695 et in Narnien. 26. Sept. 1699 apud Monacell. tom. 1. tit. 10. formul. 18. sub num. 4.

Ad Parochum spectat ministrare Sacramenta famulis et famulabus inservientibus Monasteriis Monialium, quamvis exemplarum, non autem ad Confessarium earundem Monialium. S. C. C. in una Lodiens. 14. Apr. 1685 et in alia Spoletana 19. Apr. 1691 inter famulas Monialium s. Matthaei Congregationis Lateranens., quae habitabant in domo extructa intra Cortile sive Atrium Monasterii, et Parochum s. Martini, intra cujus Parochiae limites Monasterium existit: apud Monacell. tom. 1. tit. XI. formul. 20. num. 2. Et iterum in Ulixbonen. Occidentalis 19. Septbr. 1722 apud Ursayam in Miscellan. sacro et profano lit. M. num. 160.

Non debet Ordinarius sine causa valde gravi et relevanti auferre a propriis Curatis celebrationem Baptismi ac Matrimoniorum, eaque ipse ministrare vel aliis delegare. S. C. Episc. et Regul. in Neapolit. 17. Sept. 1604 apud Pitton. loc. cit. num. 267.

Parochus potest simplici Sacerdoti licentiam concedere administrandi Sacramenta in sua Parochia excepta Poenitentia. S. C. Episc. et Regul. in Castellatenen. 20. Augusti 1602 apud Sellium cit. cap. 59. num. 32. et Barbos. lic. cit. num. 4.